UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Ochrana osobnosti nezletilých v kyberprostoru

The Protection of Personality Rights of Minors in Cyberspace

Konzultant: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Veronika Křížová, LL.M.

duben 2013

„Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 5.4. 2013

Mgr. Veronika Křížová, LL.M.

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala prof. JUDr. Janu Dvořákovi, CSc. za odborné vedení a cenné připomínky při zpracování této práce. Ráda bych také poděkovala právnické fakultě UC Berkeley a Berkeley School of Information za zázemí poskytnuté při shromažďování podkladů pro vypracování této práce.

Obsah

Obsah 3
Seznam použitých zkratk..... 5
Úvod..... 6
Historický vývoj práva na ochranu osobnosti v kontextu kyberprostoru 8
Vymezení základních pojmů..... 12
1. Ochrana osobnosti a kyberprostor: některé z běžných služeb způsobilých ohrožení či zásahu do osobnostních práv uživatele 21
1.1. Web 2.0: Sdílení uživatelských dat v kyberprostoru..... 21
1.2. Anonymita služeb na Internetu..... 25
1.2.1. Případová studie <i>Moreno v. Hartford Sentinel, Inc.</i> 26
1.3. Problematika sociálních sítí..... 28
1.3.1. Právní závaznost a vymahatelnost Podmínek užívání 29
2. Nezletilý na Internetu..... 34
2.1. Úvod 34
2.2. Přejít k virtuálním hodnotám 35
2.2.1. Virtuální peníze..... 36
2.2.2. Virtuální přátelství 37
2.3. Sporná otázka závislosti 38
2.4. Narušení sociálních vazeb 39
2.4.1. Případová studie: <i>Minnesota v. Melchert-Dinkel</i> 39
2.5. Právní definice osobnosti a její specifika v kyberprostoru..... 41
3. Formy ohrožení či zásahu do osobnostních práv nezletilého v kyberprostoru.... 42
3.1. Zneužívání nezletilé osoby 42
3.2. Kyberšikana 46
3.2.1. Případová studie <i>U. S. v. Drew</i> 46
3.2.2. Případová studie: <i>New Jersey v. Ravi</i> 48
3.3. Zasahování do soukromí..... 51
3.3.1. Případová studie: <i>Catsouras v. DCHP</i> 52
3.4. Difamace..... 53
3.4.1. Zásah do pozitivní složky práva na informační sebeurčení nezletilé osoby - případová studie <i>Alexa Dell</i> 54
3.4.2. Zásah do negativní složky práva na informační sebeurčení nezletilé osoby při užívání výchovných prostředků v kyberprostoru 57
3.5. Dokazování v rodinném právu a Internet 59
4. Právní úprava ochrany nezletilých v kyberprostoru 61
4.1. Úvod: Sporné otázky právní regulace 61
4.1.1. Otázka kvalifikované ochrany osobnostních práv nezletilých osob..... 62
4.1.2. Subjektivní stránka újmy na osobnostních právech nezletilé osoby..... 64
4.1.3. Změna poměrů a otázka promlčení..... 66
4.2. Právní úprava ochrany osobnosti nezletilých v České republice 69
4.3. Právní úprava ochrany osobnosti nezletilých v EU..... 97
4.3.1. Platná právní úprava v EU 97
4.3.2. Návrh reformy právní ochrany uživatelů internetu v EU 100
4.3.3. Závěr 107
4.4. Právní úprava ochrany osobnosti nezletilých v USA..... 107

4.4.1. Vývoj a povaha amerického práva na ochranu osobnosti s důrazem na ochranu soukromí nezletilých v kyberprostoru 107
4.4.2. Právní rámec ochrany osobnosti nezletilých v kyberprostoru v USA 108
4.4.3. Závěr 113
5. Úvahy <i>de lege ferenda</i> : Výběr některých návrhů regulace ochrany osobnosti v kyberprostoru 114
5.1. Technické zneschopnění počítače 114
5.2. Model zeleného a červeného Internetu 115
5.3. Ověřování věku uživatele 116
5.4. Vzdělávání 116
5.5. Regulace sociálními normami 117
5.6. Ústava pro sociální síť 118
5.7. Úvaha autorky 119
5.7.1. Otázka uživatelského průkazu 120
6. Závěr 122
Summary 123
Seznam použité literatury 125
Abstrakt 141
Abstract 141
Klíčová slova / Keywords 143

Seznam použitých zkratek

OZ – Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník

TZ - Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ – Zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád

NZMPS - Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

COPPA - Children's Online Privacy Protection Act of 1998

PSIS – poskytovatel služeb informační společnosti

PSISs – poskytovatelé služeb informační společnosti

SIS – služba informační společnosti

OSN – sociální síť (Online Social Network)

EFF- Electronic Frontier Foundation

FTC – Federal Trade Commission

ÚOOÚ – Úřad pro ochranu osobních údajů

Úvod

Díky rychlému rozvoji nových technologií tyto zásadním způsobem ovlivňují všechny oblasti veřejného i soukromého života člověka, od politiky přes ekonomiku až po lékařství, kulturu či budování sociálních vazeb. Vymahatelnost práva v kyberprostoru se však střetává s mnoha překážkami. Důvodem je především nesnadná aplikovatelnost klasických právních principů z „off-line¹ světa“, ať již pro relativní anonymitu uživatelů, častý mezinárodní prvek právních vztahů v kyberprostoru, virtuální povahu některých hodnot, jež mají být předmětem ochrany nebo nezachytitelnost internetových entit a volnost, s jakou se mohou rychle přemisťovat a měnit svou povahu v reálném čase. Je zřejmé, že aplikace obecné právní odpovědnosti známé z „off-line světa“ na on-line² prostředí není dost dobře možná bez zohlednění specifik internetu³, ale i jeho uživatelů, kde zvláště aktivními, a tedy i ohroženými jsou právě nezletilí.

Právní ochranou nezletilých uživatelů internetu se zabývá především trestní právo, na poli prevence, osvěty a omezené samoregulace jsou činné organizace ISP⁴ neboli PSIS⁵, ve spolupráci s veřejnou správou a výkonnými orgány veřejné moci. Pro tyto je však typická jistá neutříbenost⁶. V současné době neposkytuje plnohodnotnou ochranu nezletilým v kyberprostoru platná právní úprava česká, evropská ani právní regulace dnes nejvýznamnější velmoci na poli nových technologií - Spojených států amerických. V evropském právním prostředí zůstává nevyužit zejména občanskoprávní institut ochrany osobnosti.

Jedním z hlavních cílů této práce je poskytnout ucelený úvod do aktuální problematiky uživatelských aktivit nezletilých osob v kyberprostoru a přehled forem

¹ (ang.), mimo připojení/mimo internet, stav absence připojení, více Federal Standard 1037C (aktualizovaná verze *Telecom Glossary 2000*). Dostupný z WWW: <<http://www.its.bldrdoc.gov/projects/telecomglossary2000>>

² (ang.) v síti, indikuje stav připojení, více Federal Standard 1037C (aktualizovaná verze *Telecom Glossary 2000*). Dostupný z WWW: <<http://www.its.bldrdoc.gov/projects/telecomglossary2000>>

³ MAREŠ, D. 81280 K limitaci odpovědnosti providera v prostředí internetu – 1. část. *Epravo* [online]. 16.3 2012 [cit. 2012-12-11]. Dostupný z WWW: <<http://www.epravo.cz/top/clanky/k-limitaci-odpovednosti-providera-v-prostredi-internetu-1-cast-81280.html>>

⁴ Internet Service Provider neboli poskytovatel služeb internetu v oblasti ICT (ang. Information and Communication Technology, tedy informační a komunikační technologie). Příklady ISP: Seznam, Google, Facebook, Amazon.

⁵ Českým ekvivalentem označení a akronymu bude „poskytovatel služeb informační společnosti“ neboli (PSIS), pro plurál bude pro účely práce užito akronymu PSISs.

⁶ např. zaměření na nejmarkantnější aktivity naplňující často skutkovou podstatu trestného činu


[…]

nejen zajistit primární pozitivní funkci internetu, jako prostředku osobního rozvoje a přístupu k hodnotným informacím, ale také pomoci dítěti vybudovat si správné komunikační návyky od soukromí, přes efektivní užívání až po předcházení pirátství. Ve spolupráci se školou by mohli rodiče dítěti navolit, jaké dotované programy a vzdělávací hry jsou pro něj, na základě jeho studijních výsledků, vhodné, a to nejen na bázi on-line doučování, ale především za účelem rozvoje přirozeného studijního zaměření či talentu. Regulovány by měly být také herní a internetové kavárny. Ideálně by do nich neměl být nezletilý, který u sebe nemá platný technologický průkaz, vpuštěn ani jako divák. Dodržování by mělo být zajištěno hrozbou vysokých pokut a častých kontrol.

S vědomím zde uvedeného, je však potřeba upozornit, že podobně nastavený režim ochrany osobnosti nezletilých dětí v kyberprostoru by byl velice striktní, závislý

na kontrolních subjektech, které by se tak mohly stát cenzory, a mimoto by omezoval právo nezletilých na svobodu projevu či budování sociálních vazeb v kyberprostoru. Systém by navíc mohl podléhat manipulaci. Nalezení vhodnějšího přijatelného kompromisu tak bude jedním z úkolů rozvíjejícího se oboru kybernetického práva.

6. Závěr

Subjekty, kterými se tato práce zabývala, byly nezletilí, příslušníci expertní generace informační společnosti, která je typická znalostní dominancí kyberprostoru nad generací autorit, a zároveň jí nejsou dostupné dostatečně účinné právní prostředky ochrany v kyberprostoru často ohrožovaných osobnostních práv.

Jako každá inovace, jsou služby informační společnosti pouhými nástroji v rukou člověka. Není vyloučeno, že i s podpůrným právním systémem, zajišťujícím vymahatelnost práva na ochranu osobnosti na internetu, dojde časem k regulaci Webu 2.0 za pomoci nových sociálních norem či užitím „nudges“³¹⁶, a zároveň ke zpomalení informačního boomu procesem „odpojování“³¹⁷ uživatelů od technologií. Navrhované alternativní využití institutu ochrany osobnosti by umožňovalo rychlejší, efektivnější, diskrétnější a citlivější ochranu zaručených práv nejen nezletilých, ale všech uživatelů za stavu, kdy se společnost doposud nepřizpůsobila možnostem, které kyberprostor a inovace poskytují.

³¹⁶ Nudges (ang.) pobídky uživatelů, způsob, jakým je motivování rozhodování uživatele v kyberprostoru k většímu důrazu na ochranu svého soukromí a redukování sdílení resp. motivování k zodpovědnému sdílení. Jedná se především o nástroje webové architektury, které jsou protipólem k ovlivňování uživatelů ke komerčním účelům známému z internetu.

³¹⁷ ŚLUSARSKI, P.; The joy of disconnection. *Warsaw Business Journal*, Volume 181, Number 39, 2012. 1-7. říjen. s. 12, 13

Summary

The research study for this thesis was initiated because of an interest of the author in the field of *personality rights* protection, her experience as an average user of modern technologies and her interest in the ways innovations influence the evolution of modern society, foremost the youngest generation or the so called “digital natives“. Thanks to their fast development, new technologies have become a part of every aspect of human life, both public and private. From politics through economy to medicine, arts or family matters. The most important field of law dealing with internet communication and e-commerce is information privacy law.

This thesis aims to highlight that the most active segment of internet users are tech-savvy youth. Many of the third party activities in cyberspace, both social and business, possess potential threat to minors. Legal issues in cyberspace include cyber security breaches, fraud, stalking, privacy invasion, defamation, sexual crimes victimizing children, as well as commoditization of personal data and behavioral marketing in forms which represent illicit business practice.

Presently, any such potential or actual thread or a dispute involving the users of Internet services is regulated either by laws that often seem to be rather vague and inconsistent or by self-regulatory rules set by Internet service providers (ISPs). Thus, the level of protection of minors is often in hands of the service provider that only might need to comply with the Safe Harbor Principles or similar compromise *sui generis* or national laws either stemming from EU data protection framework or in combination with traditional privacy laws, alternatively this is governed by relatively tolerant US privacy laws.

The aim of the thesis is to provide a complex introduction into user activities of minors in cyberspace and to point out how these can endanger their *personality rights*. Furthermore, by illustrating this issue through case studies, this thesis will analyze current legal measures provided to deal with this problem within the discretion of courts in the EU and in the U.S.A. This thesis also contains analysis of the legal framework of privacy laws in the Czech Republic, privacy/data protection regulation in the EU, and will introduce the system of legal regulation of the problem at issue in the United States along with the examination of the applicability of these systems in cyberspace.

This thesis will address both law in force and some of the most important legal acts expected to come in force in the near future. Any future legal regulation of privacy and other *personality rights* in cyberspace requires new framework that will be better applicable in the age of the new information society.

This thesis recognizes the difficulty of the topic and therefore reviews not only the present laws but also focuses on the historical development, both legal, and technological. The legal analysis will point out some questionable aspect of current law and will discuss some of the most interesting theories on the protection of *personality rights* in cyberspace.

This thesis is composed of the results of the research based on the examination and analysis of the Czech and foreign literature, statutory law, case law and interdisciplinary studies and it outlines in the end a summary of findings that might serve as a “checklist” or suggestions for any future legislative proposals in the area of legal protection of *personality rights* of minors in cyberspace. In this respect the purpose of this paper is to argue in favor of deeper interdisciplinary research and cooperation in the case of any future legislative initiative in this field.

The goal of the study is to provide an introduction to the field of current services of the new information society used by minors, point out the problems of the applicability of the relevant law in this field, to analyze expected and anticipated policy and legal regulation of *personality rights* in cyberspace and to present a list of theoretical alternatives for the future solutions of civil law infringement into *personality rights* of minors in cyberspace.
