Posudek rigorózní práce – oponent

Autorka : Mgr. Veronika Křížová,LL.M.

Téma : Ochrana osobnosti nezletilých v kyberprostoru

Posuzovaná rigorózní práce je zpracována v rozsahu 122 stran textu. Autorka prokazuje znalost rozsáhlého okruhu odborné literatury v širším slova smyslu. Převážná část pramenů je cizojazyčná. Autorka rovněž prokazuje znalost a aktivně pracuje s judikaturou.

Práce je podrobně a přehledně členěna. Po úvodu se autorka zabývá historickým vývojem práva na ochranu osobnosti v kontextu kyberprostoru. Poté se věnuje vymezení základních pojmů. Kapitola první pojednává o ochraně osobnosti a kyberprostoru – konkrétně v případech některé z běžných služeb způsobilých ohrožení či zásahu do osobnostních práv uživatele. Např. problematika sociálních sítí. Kapitola druhá se zaměřuje na nezletilého v internetu. Zde lze zdůraznit zejména pasáž o přechodu k virtuálním hodnotám. Třetí kapitola rozebírá formy ohrožení či zásahu do osobnostních práv nezletilého v kyberprostoru. Zde zdůrazňuji problematiku kyberšikany. Čtvrtá kapitola rozebírá právní úpravu ochrany nezletilých v kyberprostoru. Lze zdůraznit zejména problematiku sporných otázek právní regulace. Dále zdůrazňuji zachycení právní úpravy v České republice, Evropské unii i ve Spojených státech amerických. Pátá kapitola pojednává o úvahách de lege ferenda, kde autorka přibližuje některé návrhy regulace ochrany osobnosti v kyberprostoru. Práce je ukončena stručným závěrem.

Při hodnocení práce je zapotřebí upozornit na tyto faktory :

1. Autorka velmi dobře využila pobyt ve Spojených státech amerických a seznámila se poměrně podrobně s tamější právní úpravou, primárně judikaturou.
2. Velmi zajímavé a velmi aktuální téma, které má globální rozsah.
3. Komplexní zpracování, práce s judikaturou.
4. Rozsáhlé úvahy de lege ferenda.
5. Až příliš stručný závěr, který je však nutno vnímat v kontextu předchozích bodů.
6. Logická stavba práce.

Práci celkově považuji za zdařilou a překonávající požadovaný standard tohoto druhu kvalifikační práce.

Práci doporučuji k ústní obhajobě. Zde do diskuse navrhuji téma Úmluva o právech dítěte a ochrana osobnosti dítěte.

V Praze dne 14.6.2013

Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.